⁷⁹ *Chronicon Genuense (ab origine urbis usque ad annum MCCXCVII)*, ed. Muratori, Rerum Italicarum Scriptorum IX, Mediolani, 1726, col. 52. (Reimp. Arnaldo Forni editori): «Alius fuit Iohannes natione Hispanus, qui sedit mensibus octo. Cum enim quamdam domum aedificari faceret, subito domo cadente eum occidit, et sic vitam finivit. De cuius morte modicum Ecclesiae damnum fuit, quia licet scientia physicali et naturali multum esset repletus, tamen discretione et sensu naturali multum erat vacuus.»

⁸⁰ *Chronicon Guillelmi de Nangis*, en Lucas d'Achery, *Spicilegium sive collectio veterum aliquot scriptorum qui in Galliae Bibliothecis delituerant*, t. III, París, 1723, p. 44: «Ioannes Papa cum sibi vitae spatium per annos plurimos extendi crederet, et hoc etiam coram multis saepe assereret, subito cum nova camera, quam pro se Viterbii circa palatium aedificari fecerat, solus corrui, et inter ligna et lapides collisus, sexta die post casum huiusmodi sacramentis Ecclesiasticis operibus perceptis exspirans, in Ecclesia Sancti Laurentii sepultus est.»

⁸¹ *De Preconiis Hispanie*, ed. Manual de Castro y Castro O. F. M. (Madrid: 1955), p. 152, 8-11: «Et vir philosophicus in omni scientia eruditus, magister Petrus Iuliani Ulixbonensis, qui in Summum Pontificem postmodum est creatus et Iohannes vocatus.»

⁸² *Annales*, ed. Muratori, Rerum italicarum scriptores XI, col. 1291: «Anno Domini eodem, hoc est 1276, circa finem septembris dominus Petrus Hispanus, dictus Petrus Iuliani, cardinalis Tusculanus natione Portugallensis, de cardinalatu assumitur in papatum et Iohannes XXI est vocatus. Hic generalis clericus fuit et precipue in medicinis, unde et quedam experimenta scripsit ad curas hominum et librum composuit qui Thesaurus pauperum vocatur. Fecit et librum de problematibus iuxta modum et formam libri Aristotelis, et quamvis magnus fuerit in scientia, modicus fuit in discretione.»

⁸³ *Chronicon Nicolai Trivetti Dominicani, ab anno mcxxxvi ad annum mcccvii*, en Lucas d'Achery, *Spicilegium sive collectio veterum aliquot scriptorum qui in Galliae Bibliothecis delituerant*, t. III, París, 1723, p. 207a: «Ioannes papa vicesimus primus, cum sibi vitae spatium in annos plurimos extendi crederet, et hoc etiam coram aliis assereret, subito cum camera nova quam sibi Viterbii circa palatium construxerat, solus corrui, et inter lapides et ligna collisus sexto die post casum Sacramentis omnibus Ecclesiasticis perceptis moritur, et ibidem in Ecclesia Sancti Laurentii sepelitur. Succedit Nicolaus tertius, prius dictus Ioannes Cajetanus de genere Ursinorum.»

xiv) ⁸⁴, ni Francisco Petrarca (†1374) ⁸⁵, ni San Antonino de Florencia (1389-1459) ⁸⁶, ni Bartolomé Platina (1421-1481) ⁸⁷, ni Felipe de Barberio (2.ª mitad

⁸⁴ *Chronicon Fratris Francisci Pipini Bononiensis O. P. (ab anno MCLXXVI usque ad annum circiter MCCCXIV)*, ed. L. A. Muratori, *Rerum Italicarum Scriptores IX*, Mediolani, 1726 (Reimp. Arnaldo Forni editori), col. 723: «Johannes huius nominis XXI, eodem anno in Papam eligitur et sedit mensibus VII, et cessavit mensibus VII et diebus VII. Hic fuit natione Hispanus, primo vocatus Magister Petrus, vir litteratus apprime. Magis oblectabatur quaestionibus scientiarum, quam negotiis Papatus, et quamquam magnus esset Philosophus, fuit tamen discretione et naturali scientia vacuus; dumque laetus degeret spe longioris vitae conceptae, et novo cubiculo lectitaret solus in Palatio novo Viterbii, repente Palatium corrui, et solus lignis et lapidibus attritus XV maii. Diebus quinque supervixit munitus tamen Sacramentis Ecclesiae. Sepultus est autem in ea Civitate apud Ecclesiam Sancti Laurentii.»

⁸⁵ *Chronica delle vite de Pontefici et Imperatori Romani composta per M. Francesco Petrarca*, Venecia, 1526: «Papa xciii. Giovanni xxi, nato di Spagna, tenne il pontificato mesi viii. Vaco il papato mesi vi di. xvi. In questo anno, nel mese di genaio, furono superati i signori della torre in Melano, et cacciati fuori de la citta et presi da gli usciti et dal marchese di monferrato molti onde larcivescovo co gli altri usciti ritorno dentro, et tutti i suoi adversarii disperse. A Giovanni papa, al ultimo, per giudicio di dio, cadde un palazzo adosso et amazollo, non offendendo fuori di lui alcuno altro. In questo tempo Philipo Re di Francia grandemente per tutto il suo reame perseguito gli usurari.»

⁸⁶ *Divi Antonini Archiepiscopi Florentini, Chronicorum tertia pars*, Lugduni, 1586, p. 204b: «Post ipsum, anno domini [1286] <1276>, ascendit Petri cathedram magister Petrus Hispanus, cardinalis canonicus electus, in sequenti mense septembris, et vocatus est Ioannes XXI. Tenuitque sedem Petri tantum viii mensibus, et mortuus est ex eo quod testudo camerae eius ubi dormiebat, ruens, oppressit eum. Et mortuus est ac sepultus honorifice Viterbii. Vacavit postea sedes mensibus sex. Fuit eo anno magna penuria vidualium, ita ut sextarium frumenti valerit dimidio floreno.»

⁸⁷ *Platinae Historici Liber de Vita Christi ac Omnium Pontificum*, ed. L. A. Muratori, *Rerum Italicarum Scriptores III/1*: «193 (188).- IOANNES XXI (XX) (1276-1277). Ioannes vigesimus primus, natione Hispanus, patria Ulyxiponensis, Petrus antea vocatus, ex episcopo Tusculano pontifex creatur. Hic etsi doctissimus est habitus, tamen ignoratione rerum gerendarum et morum inaequalitate, plus detrimenti quam honoris et emolumenti pontificatus attulit. Multa enim stoliditatem et levitatem prae se ferentia egit. In uno tantum commendatione dignus, quod adolescentes litterarum studiosos, inopes maxime, beneficiis ecclesiasticis et pecunia iuvat. Vexabant tum Veneti Anconitanos, quod in Dalmatia mercaturam exercerent, nullo persoluto Venetis portorio; neque eos, ut par erat, vectigales Ecclesiae pontifex ipse tuebatur, in verbis tantummodo promptus, in rebus agendis timidi et infracti animi. Anconitani autem pontificis auxilio destituti, se ipsos colligentes, eruptione facta, Venetos urbem obsidentes, magno illato incommodo propellunt. Usus tamen consilio Ioannis Caietani, cuius nutu omnia tum gerebantur, quod ipsius auxilio et suffragiis pontifex creatus fuerat, legatos tum ad Paleologum, tum ad reges occidentales misit, qui eos suo nomine cohortarentur, ut pace inter se inita, arma in Saracenos et hostes Christiani nominis pararent. Pollicebatur homo stolidus sibi longam vitam, et diu se victurum omnibus praedicabat, quippe cuius vita et mores omnibus patebant, adeo erat inverecundi et secordis ingenii. Sed ecce dum hanc stultitiam omnibus praedicabat, camera quaedam nova, quam in palatio Viterbiensi extruxerat, subito corrui, atque inter ligna et lapides inventus, septima die post tantam ruinam acceptis omnibus Ecclesiae sacramentis, pontificatus sui mense octavo moritur, Viterbiique sepellitur; vir, ut dixi, admodum litteratus, sed parum prudens. Multa enim in vita sua scripsit, potissimum vero canones quosdam ad medicinam pertinentes. Nam medendi arte admodum peritus habebatur. Scripsit et librum, quem Thesaurum pauperum vocat. Edidit et Problemata quaedam, Aristotelem imitatus. Sed hoc nescio quo pacto compertum est, ut viri quidam admodum litterati, ad res agendas parum idonei videantur. Nescio quo pacto dixi, cum mirum potius omnibus videri debeat, ut qui contemplatione delectatur, idem etiam rebus terrenis animum applicet.»

del xv)⁸⁸, ni Marino Barlezio (2.^a mitad del xv)⁸⁹, ni Jacobo Felipe Bergomense⁹⁰, ni Lucio Marineo Siculo (1460-1533)⁹¹, ni Juan Tritemio (1462-1518)⁹², ni Alonso de Venero (1488-1565)⁹³, ni Bartolomé Carranza de Miranda (†1576)⁹⁴, ni Alfonso Chacón (1540-1599)⁹⁵, ni Juan Antonio

⁸⁸ <Chronica> *Fratri Philippi de Barberiis Siracusii Suculique Ordinis Praedicatorii artium et theologiae interpretis*, [Sevilla, 1480], pp. 74v-75r: «Iohanes xxi^{us} hispanus atque ulixbonensis mensibus octo.»

⁸⁹ *Compendium vitarum Summorum Pontificum usque ad Marcellum II*, Roma, 1555, pp. 98-99: «Ioannes 21, Hispanus, Papa 194, fit anno Christi 1276; fuit antea medicus, eumque librum edidit, qui in ea arte Thesaurus pauperum nuncupatur; sedit mensibus 8.»

⁹⁰ *Fratri Iacobi Philippi Bergomensis Ordinis Fratrum Eremitarum Divi Augustini in omni-moda historia novissime congesta Supplementum Chronicarum appellata*, Venecia, 1483, 131r-v: «Petrus quoque hispanus, medicus, patria Ulixbonensis, postea Tusculanus episcopus, ac deinde maximus Pontifex. Hac ipsa tempestate in precio existens canones quosdam ad medicinam pertinentes edidit, atque librum quem Thesaurum pauperum vocant conscripsit. Feruntur et eius problemata ad imitationem Aristotelis edita. [...] Papa 196. Ioannes 21us papa, natione Portugalensis, Petrus medicus antea vocatus, post Adrianum Viterbii ex Tusculano episcopo Pontifex creatus. Sedit mensibus 8. Vir admodum doctus, sed sine prudentia; verbis tantummodo promptus, sed in rebus agendis infractus et timidus. Hac tamen commendatione dignus quod inopes beneficiis et pecunia semper iuvit. Hic Michael Paleologum admonuit nisi praemissam servaret unionem Carolo regi imperius daret. Verum cum se semper victurum sibi polliceretur, idque omnibus praedicaret, ecce subito dum Viterbii in praecioso thalamo luderet domus cadens ipse inter saxa obrutus interiit, quo defuncto vacavit sedes mensibus v.»

⁹¹ *De Hispaniae laudibus* [Burgis, c. 1497], LXv: «De Petro medico episcopo tusculano atque summo pontifice. Petrus quoque medicus, patria Ulixbonensis, postea Tusculanus episcopus, ac demum Pontifex maximus, omni quidem doctrina emicuit, qui canones quosdam ad medicinam pertinentes composuit. Item scripsit etiam librum quem medici Thesaurum pauperum vocant; feruntur & eius Problemata ad Aristotelis imitationem nobilissima.»

⁹² Vid. notas 103 y 104. *Annalium Hirsaugiensium*, t. II, 1690, p. 32: «Eodem anno Ioannes Papa XXI, qui sibi (ut paulo superius dictum est) longos vitae promiserat annos, dum ludens Viterbii magnifica resideret in aula, domicilium subito cecidit, et eum cum familiaribus oppressit. Post cuius in-teritum Apostolica Sedes aliquandiu vacavit, disensione Patrum. Tandem in Pontificatu Romano successit electione Cardinalium, Nicolaus, eius nominis tertius.»

⁹³ *Enchiridion de los tiempos*, Juan de Junta, Burgos, 1540, p. 90r: «El Papa Juan, vigessimo primo deste nombre, fue natural de Lisboa, ciudad nobilissima en España. Su throno pontifical començo anno del Señor de mil et dozientos et setenta et cinco. Estando este pontifice en Viterbio cayo la camara sobre el, et de tal manera le maltrato que al septimo dia dio el alma a nuestro Señor, despues de aver regido su yglesia ocho meses.»

⁹⁴ *F. Bartholomeus Carranza Mirandensis, Instituti Sancti Dominici, Summa Conciliorum Pontificum aliorumque sanctorum patrum, succinte complectens omnia quae alibi sparsim traditus sunt*, 1549, p. 268v: «Ioannes 22 (sic), papa 193, vir literatus, sed in rebus gerendis, ut dicitur, parum prudens. Moritur pontificatus sui mense 8, sub eodem Caesare (Rudolfo Germano). Sub hoc facta est definitio contra eos qui dicunt Christum et eius discipulos nihil habuisse et in his quae habuerunt, nullum ius eis fuisse. Eiusmodi sententiam erroneam et haeticam esse censendam declarat in extravagana., cum inter nonnullos, de verb. fig. Sub eodem Ioanne 22 (sic) damnatur errores Ioannis de Poliacio dotoris Parisiensis.»

⁹⁵ *Vitae et gesta Summorum Pontificum, a Christo Domino usque ad Clementem VIII*, Roma, 1601, Liber secundus, pp. 605-607: «Ioannes XX, dictus XXI, P. CLXXXIX. Anno Domini MCCLXXVI. Ioannes XX, dictus Ioannes XXI ab his qui fabulosam & commentitiam Ioannam feminam numero Pontificum interserunt, M. Ioannes Petrus antea dictus, natione Hispanus, provincia Lusitanus, patria Olyssipponensis, Iuliani filius, professione olim medicus, ex Episcopo Cardinale Tusculano a Gregorio decimo in concilio Lugdunensi factus, Viterbii in comitiis, mortuo Hadriano V, a

Brandi ⁹⁶, ni Francisco Tarafa (siglo XVI) ⁹⁷, ni Auberto Le Mire (1573-1640) ⁹⁸, ni Gonzalo de Illescas ⁹⁹ atribuyen a Juan XXI la autoría del *Tractatus*.

decem Cardinalibus, maxime auxilio & suffragiis Ioannis Caietani Ursini, Romani, Diaconi Cardinalis s. Nicolai in carcere Tulliano, Pontifex Maximus renunciatus, idibus septembris, Anni Domini 1276, qui nomen non mutavit, sed retinuit, Ioannes, ut antea dictus. Hic doctissimus est habitus, licet ignoratione rerum gerendarum minus aptus. Haec in re tamen commendatione dignissimus, quod adolentes litterarum studiosos, inopes maxime, beneficiis ecclesiasticis & pecunia iuivit [...]. Coronatio Papae Ioannis XX. Anno Dominicae Nativitatis 1276, XII kal. Octobris Viterbii in cathedrali s. Laurentii, suae coronationis insignia suscepit, per manus Ioannis Ursini, diaconi Cardinalis s. Nicolai in carcere Tulliano, S. R. E. Archidiaconi, sedit autem in Apostolica sede, Imperatore Caesare Rodulfo, menses 8 & dies 8. Usus consilio Ioannis Caietani Ursini, cuius nutu omnia gerebantur, legatos tum ad Palaeologum Imperatorem Constantinopolitanum misit, ut eum ad servandum promissa in concilio Lugdunensi facta hortarentur, ceterum Palaeologus omnia, quae nuncii sui polliciti essent, in Lugdunensi synodo se observaturum respondit; ad reges item Occidentales nuncios mandavit, qui eos suo nomine cohortarentur, ut pace inter se inita, arma in Saracenos & hostes Christiani nominis pararent. Octo mensium pontifex appellari potuit, nam cum Viterbii dormiret, repentina cubiculi recens constructi ruina oppressus est, quod in palatio Viterbiensi fabricaverat, atque inter ligna & lapides inventus, septimus die, acceptis omnibus Ecclesiae sacramentis, pontificatus sui mense 8 & die 8 moritur; vir admodum litteratus & litteratorum valde amator, multarumque rerum scientia instructus. Sepultusque XIII kal. Iunii anni 1277, ibidem in Cathedrali s. Laurentii, cuius casum illum mortemque Victorianus Annalis annotavit. Hoc autem exemplo monemur, ne Romanos quidem Pontifices humanis casibus exemptos esse, quia ut sint Pontifices, homines tamen esse non desinunt. Multa in vita sua scripserat, potissimum vero canones quosdam ad medicinam pertinentes, nam medendi arte nimis peritus habebatur, scripsit & librum, quem Thesaurum pauperum vocant. Edidit & Problemata quadam, Aristotelem imitatus, sed hoc commune existit, ut viri quidam admodum litterati, ad res agendas parum idonei videantur, cum mirum potius omnibus videri debeat, ut qui contemplatione delectatur, idem etiam rebus terrenis animum applicet. Vacavit sede Apost. menses 6 dies 4 [...] Signum Ioannis Papae XX: Dirige Domine Deus meus in conspectu tuo viam meam.»